MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041

Telefone: (51) 3930-6010 - Sítio eletrônico: www.poa.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 16/2020 - INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES PARA A
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNP)

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de

27/02/2020, TORNA PÚBLICA a Retificação nº 01 do Edital Campus Porto Alegre Nº 16/2020 –

Inscrição de estudantes para a realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNP).

ONDE SE LÊ:

3.1.1 O Curso Técnico em Administração - Modalidade PROEJA fará a oferta das seguintes APNP:

Turma/
Semestre

Componente curricular

Carga horária*
a ser

ministrada
com APNP

Duração (data
de início e
término)

Vagas

(...) (...) (...) (...) (...)

PROEJA 6 Sociologia III 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

18

(...) (...) (...) (...) (...)

* Carga horária em horas relógio
INSCREVA-SE NESTE LINK: https://forms.gle/wuCWCE7CCpALxfUx8

LEIA SE:

3.1.1 O Curso Técnico em Administração - Modalidade PROEJA fará a oferta das seguintes APNP:

Turma/
Semestre

Componente curricular

Carga horária*
a ser

ministrada
com APNP

Duração (data
de início e
término)

Vagas

https://forms.gle/wuCWCE7CCpALxfUx8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041

Telefone: (51) 3930-6010 - Sítio eletrônico: www.poa.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

(...) (...) (...) (...) (...)

PROEJA 5 Sociologia III 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

18

(...) (...) (...) (...) (...)

* Carga horária em horas relógio
INSCREVA-SE NESTE LINK: https://forms.gle/wuCWCE7CCpALxfUx8

ONDE SE LÊ:

3.2 CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

LEIA-SE:

3.2 CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES E CONCOMITANTE

ONDE SE LÊ:

3.2.5 O Curso Técnico em Instrumento Musical - Subsequente ao Ensino Médio fará a oferta das
seguintes APNP:

LEIA-SE:

3.2.5 O Curso Técnico em Instrumento Musical - Subsequente e Concomitante ao Ensino Médio
fará a oferta das seguintes APNP:

ONDE SE LÊ:

 3.2.12  O Curso Técnico em Transações Imobiliárias Subsequente ao Ensino Médio fará a
oferta das seguintes APNP:

Turma/semestre Componente
curricular

Carga horária* a

ser

  ministrada com
APNP

Duração (data de

início e

  término)

Vagas

1 Operações
Imobiliárias I

66h 14/09/2020 a
04/12/2020

30

https://forms.gle/wuCWCE7CCpALxfUx8
http://www.poa.ifrs.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&layout=edit&id=3199
http://www.poa.ifrs.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&layout=edit&id=3199
http://www.poa.ifrs.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&layout=edit&id=3192
http://www.poa.ifrs.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&layout=edit&id=3192

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041

Telefone: (51) 3930-6010 - Sítio eletrônico: www.poa.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

 2 Direito II 66h 14/09/2020 a
04/12/2020

12

 2 Operações
Imobiliárias III

100h 14/09/2020 a
04/12/2020

13

3 Operações
Imobiliárias IV

33h 14/09/2020 a
04/12/2020

12

* Carga horária em horas relógio
INSCREVA-SE NESTE LINK: https://forms.gle/kgjGb7z6J4jkEqtY6

LEIA-SE:

3.2.12  O Curso Técnico em Transações Imobiliárias Subsequente ao Ensino Médio fará a oferta

das seguintes APNP:

Turma/semestre Componente

curricular

Carga horária* a ser

ministrada com APNP

Duração (data de

início e término)

Vagas

1 Operações

Imobiliárias I

66h 14/09/2020 a

04/12/2020

30

1 Língua

Portuguesa

66h 14/09/2020 a

04/12/2020

30

 2 Direito II 66h 14/09/2020 a

04/12/2020

12

 2 Operações

Imobiliárias III

100h 14/09/2020 a

04/12/2020

13

3 Operações

Imobiliárias IV

33h 14/09/2020 a

04/12/2020

12

3 Língua

Espanhola

66h 14/09/2020 a

04/12/2020

20

https://forms.gle/kgjGb7z6J4jkEqtY6
http://www.poa.ifrs.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&layout=edit&id=3192
http://www.poa.ifrs.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&layout=edit&id=3192

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041

Telefone: (51) 3930-6010 - Sítio eletrônico: www.poa.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

3 Desenho

Técnico

66h 14/09/2020 a

04/12/2020

20

3 Economia e

Mercados

33h 14/09/2020 a

04/12/2020

20

 * Carga horária em horas relógio
INSCREVA-SE NESTE LINK: https://forms.gle/kgjGb7z6J4jkEqtY6

ONDE SE LÊ:

3.3 CURSOS DE GRADUAÇÃO

(...)

3.3.3 O Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais fará a oferta das seguintes
APNP:

Turma/semestre Componente curricular
Carga horária* a
ser ministrada

com APNP

Duração (data
de início e
término)

Vagas

2° Direito Empresarial 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

26

2° Sociologia das Organizações 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

25

2° Matemática Financeira 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

37

2° Administração Pública 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

34

2° Gestão de Custos 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

30

2° Análise Macroeconômica 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

28

3° Finanças de Curto Prazo 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

40

3° Economia Brasileira 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

40

4°
Projetos de Pesquisas em

Administração
66h

14/09/2020 a
04/12/2020

29

https://forms.gle/kgjGb7z6J4jkEqtY6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041

Telefone: (51) 3930-6010 - Sítio eletrônico: www.poa.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

4° Gestão de Pessoas 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

30

4° Gestão Ambiental 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

31

4° Gestão de Projetos 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

33

4°
Sistemas de Informação nas

Organizações
66h

14/09/2020 a
04/12/2020

23

4° Finanças de Longo Prazo 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

13

5° Pesquisa de Marketing 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

40

5°
Empreendedorismo e

Inovação
33h

14/09/2020 a
04/12/2020

40

6° Estudos em Negociação 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

12

6°
Tópicos I -

Internacionalização
66h

14/09/2020 a
04/12/2020

16

6°
Tópicos II - Jogos de

Empresas
66h

14/09/2020 a
04/12/2020

27

6° Trabalho de Conclusão II 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

19

* Carga horária em horas relógio
INSCREVA-SE NESTE LINK: https://forms.gle/yJmPSw8eQowZPau66

LEIA-SE

3.3 CURSOS DE GRADUAÇÃO

(...)

3.3.3 O Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais fará a oferta das seguintes
APNP:

Turma/semestre Componente curricular
Carga horária* a
ser ministrada

com APNP

Duração (data
de início e
término)

Vagas

2° Direito Empresarial 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

26

https://forms.gle/yJmPSw8eQowZPau66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041

Telefone: (51) 3930-6010 - Sítio eletrônico: www.poa.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

2° Sociologia das Organizações 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

25

2° Matemática Financeira 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

37

2° Administração Pública 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

34

2° Gestão de Custos 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

30

2° Análise Macroeconômica 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

28

3° Finanças de Curto Prazo 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

40

3° Economia Brasileira 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

40

4°
Projetos de Pesquisas em

Administração
66h

14/09/2020 a
04/12/2020

29

4° Gestão de Pessoas 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

30

4° Gestão Ambiental 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

31

4° Gestão de Projetos 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

33

4°
Sistemas de Informação nas

Organizações
66h

14/09/2020 a
04/12/2020

23

4° Finanças de Longo Prazo 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

13

5° Pesquisa de Marketing 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

40

5°
Empreendedorismo e

Inovação
33h

14/09/2020 a
04/12/2020

40

6° Estudos em Negociação 33h
14/09/2020 a
04/12/2020

12

6°
Tópicos I -

Internacionalização
66h

14/09/2020 a
04/12/2020

16

6°
Tópicos II - Jogos de

Empresas
66h

14/09/2020 a
04/12/2020

27

6° Trabalho de Conclusão II 66h
14/09/2020 a
04/12/2020

19

6º
Tópicos III - Avaliação

Financeira
66h

14/09/2020 a
04/12/2020

14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041

Telefone: (51) 3930-6010 - Sítio eletrônico: www.poa.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

* Carga horária em horas relógio
INSCREVA-SE NESTE LINK: https://forms.gle/yJmPSw8eQowZPau66

ONDE SE LÊ:

(...)

3.4.3 O curso MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIA PARA A INOVAÇÃO (PROFNIT) fará a oferta das seguintes APNP:

Turma/semestre
Componente

curricular

Carga horária* a
ser ministrada

com APNP

Duração (data de
início e término)

Vagas

 2020/1 Conceitos e
Aplicações de
Propriedade

Intelectual (PI)

37,5h 18/09 a
04/11/2020

10

 2020/1 Prospecção
Tecnológica

(PROSP)

37,5h 17/09 a
03/11/2020

 10

 2020/1 Metodologia da
Pesquisa

Científico-
Tecnológica e

Inovação (MET)

37,5h 17/09 a
03/11/2020

 10

 2019/1 Projetos em
Ciência,

Tecnologia e
Inovação

37,5h 17/09 a
03/11/2020

 20

 2019/1 Empreendedoris
mo em Setores
Tecnológicos

37,5h 17/09 a
03/11/2020

 20

2019/1 Seminário
Integrador (SEM-

INT)

12,5h 18/09 a
04/11/2020

10

* Carga horária em horas relógio
INSCREVA-SE NESTE LINK: https://forms.gle/Kyqh2yt88faVzaVA9

LEIA-SE:

(...)

https://forms.gle/yJmPSw8eQowZPau66
https://forms.gle/Kyqh2yt88faVzaVA9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041

Telefone: (51) 3930-6010 - Sítio eletrônico: www.poa.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

3.4.3 O curso MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIA PARA A INOVAÇÃO (PROFNIT) fará a oferta das seguintes APNP:

Turma/semestre
Componente

curricular

Carga horária* a
ser ministrada

com APNP

Duração (data de
início e término)

Vagas

 2020/1 Conceitos e
Aplicações de
Propriedade

Intelectual (PI)

37,5h 18/09 a
04/11/2020

10

 2020/1 Prospecção
Tecnológica

(PROSP)

37,5h 17/09 a
03/11/2020

 10

 2020/1 Metodologia da
Pesquisa

Científico-
Tecnológica e

Inovação (MET)

37,5h 17/09 a
03/11/2020

 10

 2019/1 Projetos em
Ciência,

Tecnologia e
Inovação

37,5h 17/09 a
03/11/2020

 20

 2019/1 Empreendedoris
mo em Setores
Tecnológicos

37,5h 17/09 a
03/11/2020

 20

2019/1 Seminário
Integrador (SEM-

INT)

12,5h 18/09 a
04/11/2020

10

2019/1 Exame de
Qualificação

(QUAL)

12,5h 18/09 a
04/11/2020

10

* Carga horária em horas relógio
INSCREVA-SE NESTE LINK: https://forms.gle/Kyqh2yt88faVzaVA9

Porto Alegre, 04 de setembro de 2020.

 FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT

Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

*A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção.

https://forms.gle/Kyqh2yt88faVzaVA9